Heroicarvm Et Ecclesiasticarvm Quaestionvm Libri VI.

Sex libris prioribus universa Regalium, Iurisdictionis Ecclesiasticorum
Temporalis Et Constantinianae Donationis ratio discuitur ... contra
profanas & vanas cuiusdam Bodini novitates

Boetii Eponis Frisii De Ivre Sacro - Vel Principorum Iuris Pontificii Libri III.

Epo, Boetius

Duaci, M.D.LXXXIIX.

De Ivre Sacro Liber Secvndvs, Qui continet Historiam simul & Artem iuris
Pont. unà cum variis Auctorum, ex quibus omnia & singula tum iuris huius
tum Conciliorum uolumina fuêre depro[m]pta, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61749](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61749)

DE IVRE SACRO LIBER SECVNDVS,

Qui continet Historiam simul & Artem iuris Pont. vna cum variis Auctorum, ex quibus omnia & singula tum iuris huius tum Conciliorum volumina fuere depropta, Catalogis; temporum simul ratione nostri nunc iuris auctoribus adiecta.

CAPVT PRIMVM

HISTORIA IVRIS PONTIFICII.

Vebit, nisi fallor, quilibet huius iuris Ecclesiastici seu Pontificij studiosus cognoscere, quænam tandem vel qualésnam fuerint

¹
Traditiones atque cõstitutiones illæ quarum sacra meminit scriptura, quænam sint.

illæ de quibus primo libro diximus tum *παράδοσις*. i. Traditiones, tum *διατάξεις*. i. Constitutiones Apostolicæ quarum D. Paulus ^a Apostolus & D. Lucas ^b Evangelista meminerunt; ad Ecclesiam Christianam regendam pertinentes, & solis Episcopis per Apostolos tradi per Episcopos autem deinceps aliis inferioribus Ecclesiæ ministris hominibus fidelibus & ad cæteros religionem Christianam docendos idoneis cõmunicari solitæ, quemadmodum ex ipsius D. Pauli ^c verbis non obscurè liquet, clariùs per Melchiorem ^d Canum ceterosque nostros illustratis. Ac testatur vniuersa nobis antiquitas Ecclesiastica, Traditiones illas atque Constitutiones illas nihil aliud fuisse quàm partim Canones illos Apostolorum quibus hodierno adhuc die Catholica vitur ac regitur

²
Canones Apostolorum.

gitur semperque vltima ac recta gubernataque; fuit Ecclesia, partim Constitutiones Apostolorum pleniores quas in libros octo redegit D. Clemens Romanus Apostolorum discipulus atque D. Petri comes affilius tandemque successor. vt ita iam inde à temporibus Apostolorum duo fuerint genera librorum de legibus Ecclesiasticis conscriptorum; vnum quod nudos complecteretur Canones tanquam sanctiones quasdam breuissimas, alterum quod plenam de sacramentis & mysteriis & ceremoniis ac ritibus omnibus Christianis deque tota disciplina Ecclesiastica traditionem, præceptionem, & explicationem contineret. quod quidem vtrumque librorum genus paulatim creuit, crescente nimirum (sicuti fit) per temporum successiones omni legislatione. quibusdam scriptoribus nudos tantum Canones atque decreta tum Apostolorum tum Conciliorum post insecutorum conscribentibus, & nonnullas veterum quorundam Patrum sanctissimorum sententias ad Ecclesiæ gubernationem plurimum facientes vnà superadijcentibus: quali ferè scribendi genere contenti fuisse videntur Græci, quorum ius Pontificium scholiis Theodori Balsamonis illustratum nunc habemus. Hic sub Imperatore Constantinopolitano Emanuele Commeno vixit anno Christi 1160. cum iam diu ante ipsum sacros Canones huiusmodi suis exornassent scholiis

3
Cōstituciones Apostolorū per Clemētem editæ.

4
Duo genera librorū iuris Pontificij iam inde ab Apostolicis temporibus.

5
Crescēte legislatione necessariò crescunt librorū volumina.

6
Primū genus scriptorum iuris Pontificij.

7
Græcorum ius Pontificium.

8
Balsamonis ætas.

k liis

9 Interpretes
 Canonum
 Græci, prio-
 res inter-
 pretibus iu-
 ris Ciuilis.

10 Aetas Pho-
 tij.

11 Alterū ge-
 nus scripto-
 rum iuris
 Pontificij.

12 Clemens
 Romanus.

13 Isidorus Hi-
 spalensis &
 Martinus
 Braccarenſis

14 Burchard⁹
 V Vorma-
 tiensis.

15 Iuo Carnu-
 tensis.

16 Gratianus.

liis Constantinus ſcholasticus, qui ſub Iu-
 ſtiniano noſtro floruit, & Photius Con-
 ſtantinopolitanus, & Constantinus Har-
 menopolus, & Matthæus monachus, &
 Zonaras; omnes interpretibus legum Ci-
 uilium noſtris antiquiores. Photius ipſe
 collector iuris illius Eccleſiaſtici Græco-
 rum vixit ſub annum Chriſti 870. contra
 quem celebrata fuit octaua Synodus tem-
 poribus Hadriani PP. 2. vel ipſo teſte
 Theodoro Baſamone^a. Quibuſdam ve-
 rò iuris huius Eccleſiaſtici ſcriptoribus
 res etiam in Eccleſia contra ſchiſmaticos
 & hæreticos pro fidei Catholicæ defen-
 ſione geſtas, & integras Apoſtolorū Pon-
 tificumque Romanorum conſtitutiones
 & Epistoſas Patrumque in Conciliis con-
 gregatorum definitiones atq; regulas in
 volumina ſua redigentibus. quo in gene-
 re poſt Clementem illum quem dixi Ro-
 manum diligentiſſimus fuit ex variis alio-
 rum (ac inter hos Martini Pape hoc eſt E-
 piſcopi Braccarenſis tunc florentis) Col-
 lectaneis iam paratis Iſidorus Hiſpalenſis
 ſub annū 600. quem deinde ſecuti fuère,
 ſed parciūſ atq; truncatiūſ paulò propter
 & Conciliorum præcipuè vaſtitatem &
 epistoſarum Decretalium longitudinem,
 Burchardus Wormatiensis^b anno Chri-
 ſti circiter milleſimo, Iuo Carnutēſis, an-
 no Chriſti circiter 1100, Gratianus deniq;
 noſter mox anno Chriſti circiter 1150;
 quin & ante Gratianum, quidam Deuſ-
 dedit

dedit Cardinalis, & Anselmus Lucensis, & Gregorius cognomine Polycarpus, & Hugo Catalanensis^a, & Fulgentius^b Archidiaconus Carthaginensis: qui simul omnes de suo quoque non nihil interpretationis atque lucis addiderunt iuri quod colligebant insertis sparsim notulis nonnullis. Post editionem Decreti Gratiani, cum potissimum temporibus Alexandri tertij, qui sub annum Christi 1160 Pontificatum gessit vsque ad annum Christi 1180 & amplius, plurimæ fuissent exortæ Constitutiones nouæ, præsertim per Lateranensis Concilij sub hoc Alexandro celebratione, cumque Gratianus multa quoque deprehenderetur præteruisse tum ex Conciliorum veterum Canonibus tum ex Pontificum antiquorum Decretalibus quæ vocantur epistolis, quibus tamē Ecclesiastica legislatio videbatur non omnino posse carere, quidam Bernardus tunc temporis Præpositus Papiensis ac postea factus Fauentinus Episcopus aliud congeffit vel ut nostrorum verbo utar compilauit volumē, quod sub titulo seu nomine *compilationis* Decretalium epistolarum fuit editum, peculiaribus & libris & librorum singulorum titulis non ineptissime distinctum. quod quidem volumē licet auctoritate priuata conscriptum, publicè tamen probatum fuisse liquet ex Ioannis^c Andreae diligenti cū primis obseruatione. Nouis deinceps atque nouis emanantibus ab Apostolica